
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 610 

      

                                           Data 30.05.2023 

P.O. 1 AREA AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 82 

      

                                           Data 26.05.2023 

 

 

OGGETTO 

 

SERVIZIO DI DIFESA E PATROCINIO LEGALE IN FAVORE DEL 

COMUNE DI FAVARA NEL RICORSO N. 2088/2018 R.G. AVANTI AL 

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO  REGIONALE  PER LA SICILIA - 

PALERMO - DELLA SOCIETÀ ALAIMO COSTRUZIONI S.R.L. CONTRO 

COMUNE DI FAVARA E NEI CONFRONTI DELLA SOCIETÀ 

IMBERGAMO ANTONIO & C. S.A.S. - RETTIFICA  DETERMINAZIONE  

DEL  RESPONSABILE DELL'AREA N. 1 'AFFARI   GENERALI'   N.  75  DEL  

17.05.2023  (N.  564 DEL 21.05.2023 R.G.).    – CIG: Z8625D7348. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la Determinazione Sindacale n. 63 del 07.12.2021, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 1, denominata “Area Affari Generali” al Dott. Giuseppe Pullara, inquadrato nella 

categoria C, e sono state attribuite allo stesso dipendente le funzioni di cui all’art. 109, D. Lgs. N. 267/2000; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato l’articolo 10 del D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, 

gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che 

nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova applicazione la 

disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

di cui all'allegato 4/2”; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

Richiamati, altresì: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 185 del 27.12.2015, esecutiva, e successive modifiche ed 

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, nonché la 

relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 20.01.2016, esecutiva, con la quale è stato prorogato in via 

provvisoria il P.E.G. 2016; 

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23.11.2016, con cui è stato dichiarato il dissesto finanziario di  

questo Comune; 

- il D.P.R. 03.02.2017, con il quale è stato nominato l’Organismo Straordinario di Liquidazione per 

l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso del Comune di Favara, nonché per 

l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- il comma 1, dell’art. 250, D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

 

Premesso che: 

 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” n. 75 del 17.05.2023 (n. 564 del 

21.05.2023 R.G.): 

o è stato disposto di liquidare la spesa complessiva di Euro 4.464,31 a favore dell’avv. Federico 

Cappella per l’attività professionale esercitata, in nome e per conto del Comune di Favara,  nel 

procedimento giudiziale indicato in oggetto, giusta Determinazione di Responsabile di Posizione 

Organizzativa n. 167 del 21.02.2019 R.G.; 

o è stato autorizzato il Responsabile della P.O. n. 2, denominata Area Finanziaria, all’emissione del 

mandato di pagamento di € 4.464,31 in favore dell’Avv. Federico Cappella, da corrispondere 

mediante bonifico bancario alle coordinate IBAN riportate nella dichiarazione sostitutiva, resa dal 

professionista, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e della Legge n. 136/2010 inerente la tracciabilità dei 

flussi finanziari, allegata al presente provvedimento, ma non soggetta a pubblicazione per motivi di 

privacy; 

o si è dato atto che -  a seguito della liquidazione di cui al precedente punto, dall’impegno di spesa n. 

4355/2021 - assunto con Determinazione di Responsabile di Posizione Organizzativa n. 72 del 

05.02.2019 R.G. – pari a € 4.464,31  residuavano  euro zero; 

- nelle premesse del suddetto provvedimento, fra i vari punti,  era riportato quanto segue: “a fronte della 

prestazione resa in favore dell’Ente, l’Avv. Federico Cappella  ha trasmesso (per il tramite del Sistema 

di Interscambio) – giusta PEC del 20.04.2023 (agli atti il 21.04.2023 al prot. n. 18406) -  la fattura 

elettronica NR. 00085 del 20.04.2023 dell’importo complessivo di € 4.464,31;  

- da una disamina della predetta fattura, si è avuto modo di verificare che, in vero, detta fattura risulta 

essere stata emessa da “Biagetti e Partners studio legale” e non direttamente dall’Avv. Federico 

Cappella; 

- il predetto professionista risulta associato al predetto studio legale, giusta documentazione agli atti 

dell’ufficio contenzioso comunale, ed esercita in forma associativa la propria professione forense nel 

predetto studio. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

TENUTO CONTO che occorre rettificare la Determinazione del Responsabile della P.O. 1 “Area Affari 

Generali” n. 564 del 21.05.2023 R.G. limitatamente alla parte in cui viene riportato il soggetto che ha emesso 

la fattura, nel seguente modo: “a fronte della prestazione resa in favore dell’Ente dall’Avv. Federico 

Cappella, Biagetti e Partners Studio Legale ha trasmesso (per il tramite del Sistema di Interscambio) – 

giusta PEC del 20.04.2023 (agli atti il 21.04.2023 al prot. n. 18406) -  la fattura elettronica NR. 00085 del 

20.04.2023 dell’importo complessivo di € 4.464,31 e consequenzialmente rettificare altresì la denominazione 

del fornitore, nel prospetto di cui al punto 1 del dispositivo  della citata determinazione n. 564/2023 R.G., 

adeguando, altresì, il punto 2 del dispositivo medesimo; 

 



 

 

DATO ATTO che, eccezion fatta per le rettifiche sopra riportate, il contenuto della Determinazione del 

Responsabile dell’Are n. 1 “Affari Generali” n.  75 del 17.05.2023 (n. 564 del 21.05.2023 R.G.) va 

integralmente confermato; 

 

RILEVATA la propria competenza in materia 

 

DETERMINA 

 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di rettificare la Determinazione del Responsabile dell’Are n. 1 “Affari Generali” n.  75 del 17.05.2023 

(n. 564 del 21.05.2023 R.G.) nel punto in cui viene riportato: “a fronte della prestazione resa in favore 

dell’Ente, l’Avv. Federico Cappella  ha trasmesso (per il tramite del Sistema di Interscambio) – giusta 

PEC del 20.04.2023 (agli atti il 21.04.2023 al prot. n. 18406) -  la fattura elettronica NR. 00085 del 

20.04.2023 dell’importo complessivo di € 4.464,31” con la seguente dicitura:  “a fronte della prestazione 

resa in favore dell’Ente dall’Avv. Federico Cappella, Biagetti e Partners Studio Legale ha trasmesso 

(per il tramite del Sistema di Interscambio) – giusta PEC del 20.04.2023 (agli atti il 21.04.2023 al prot. 

n. 18406) -  la fattura elettronica NR. 00085 del 20.04.2023 dell’importo complessivo di € 4.464,31”;  

2) di rettificare, altresì, il punto 1) del dispositivo della predetta determinazione, sostituendo a quanto ivi 

previsto, quanto appresso riportato: liquidare la spesa complessiva di Euro 4.464,31 a favore del 

creditore di seguito indicato: 

Fornitore N. e data 

Fattura 
Importo 

Fra

z. in 

dodi

ce-

simi 

Cap. 
Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

BIAGETTI E PARTNERS 

STUDIO LEGALE – 

attività professionale di 

patrocinio legale  -  Avv. 

Federico Cappella  

NR. 00085 

del 

20.04.2023  

€ 4.464,31  13800/1 

n. 4355/2018 

(reimp. al n. 

11886/2022) 

Z8625D7348 

3) di rettificare, altresì, il punto 2) del dispositivo della predetta determinazione, sostituendo a quanto ivi 

previsto, quanto appresso riportato: di autorizzare il Responsabile della P.O. n. 2, denominata Area 

Finanziaria, all’emissione del mandato di pagamento di € 4.464,31 da corrispondere mediante bonifico 

bancario alle coordinate IBAN riportate nella dichiarazione sostitutiva, resa dal professionista, ai sensi 

del D.P.R. n. 445/2000 e della Legge n. 136/2010 inerente la tracciabilità dei flussi finanziari, allegata 

alla determinazione del Responsabile di Area n. 564/2023 R.G., ma non soggetta a pubblicazione per 

motivi di privacy; 

4) di attestare l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis, L. n. 241/90, come introdotto con L. n. 

190/2012, sia in capo al Responsabile del Servizio Affari Legali e Contratti che in capo al Responsabile 

dell’Area    n. 1, denominata Affari Generali, che, anche a tal fine, sottoscrivono il presente 

provvedimento; 

5) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D. Lgs. n. 

33/2013.  

Favara, 26.05.2023 

               Il Responsabile del Servizio n. 2 

                     Affari Legali, Contratti  

                      Giacinto Provenzano                                                            Il Responsabile dell’Area n. 1 

Area Affari Generali  

              - Dott. Giuseppe Pullara  -  

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 610 

       

                   data 30.05.2023 

P.O. 1 Area Affari Generali 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 82 

      

                                           data 26.05.2023 

 

 

OGGETTO 

 

SERVIZIO DI DIFESA E PATROCINIO LEGALE IN FAVORE DEL 

COMUNE DI FAVARA NEL RICORSO N. 2088/2018 R.G. AVANTI AL 

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO  REGIONALE  PER LA SICILIA - 

PALERMO - DELLA SOCIETÀ ALAIMO COSTRUZIONI S.R.L. CONTRO 

COMUNE DI FAVARA E NEI CONFRONTI DELLA SOCIETÀ 

IMBERGAMO ANTONIO & C. S.A.S. - RETTIFICA  DETERMINAZIONE  

DEL  RESPONSABILE DELL'AREA N. 1 'AFFARI   GENERALI'   N.  75  DEL  

17.05.2023  (N.  564 DEL 21.05.2023 R.G.).    –  CIG: Z8625D7348. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

		2023-05-31T09:31:32+0200
	Approvo il documento


		2023-05-30T11:33:13+0200
	Approvo il documento




